令和 7年 3月 19日

会 員 各 位

  （公社）日本医業経営コンサルタント協会

会 長 川原 丈貴

令和 6年度 継続研修実施予定（第 10回概要報）のご案内

現在、実施が承認・予定されている継続研修等について、下記のとおりご案内いたします。会員の方は、原

則としていずれの研修も受講できます。受講をご希望の際は、準備の都合等がありますので、なるべく事前にお

申込ください。なお、この案内は当協会定款に規定する会員規則第 5 条「(1)権利 イ 定款第４条第１項第３号

に規定する教育研修事業に参加できること」に基づき、全会員にご案内しております。一部、認定登録 医業経営

コンサルタント資格保有者限定の研修もございますのでご留意ください。

※履修時間：当協会が認定する「認定登録 医業経営コンサルタント」資格取得者を対象とする継続研修において取得される単位

で、資格更新を行う際に定められた履修時間を取得する必要があります。

記

１．協会本部主催研修（問合せ先 事業部 ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996/TEL:03-5275-6996）

研修名 開催日 予定会場 履修時間 備 考 研修種類

[第 13期]一般公開

医業経営実務講座

4月 19日（土）

5月 17日（土）

6月 21日（土）

ホスピタルプラザビル

5階および Web

※4月 19日はグルー

プワーク形式の講座の

ため現地のみ開催で

す。

各日

計 6時間

協会 HP内、

[実務講座]案内

画面をご確認く

ださい

(当日申込不可)

本
部
研
修

＊一般の方にも公開されます。

２．支部主催研修（詳細・お申込については、各主催支部まで事前にお問合せください。）

主催者・問合先 開催日 主な研修内容
講師等

(敬称略)

開催地・

履修時間
研修種類

千葉県支部

043-306-8176

3月 27日

（木）

診療報酬改定振り返りセミナー

第 1部「令和 7年 4月期中改正のポイ

ント」

第 2部「医療 DX最前線！RPA×生成 AI

で実現する未来の医療」

細谷 邦夫

古澤 久志

千葉

3時間

支
部
主
催
研
修

神奈川県支部

042-778-2067

3月 26日

（水）

令和 7年 3月 定期昇給直前！ベース

アップ評価料の再検証〜社労士が見た

ベースアップ評価料・処遇改善加算〜

秋元 譲
神奈川

2時間

新潟県支部

0256-98-2301

3月 29日

（土）

福島県伊達市霊山町における「健康の

見える化」実証実験

物価高騰時代の医療・介護施設のコス

ト削減と業務効率化

人手不足対策からキャリア形成へ

竹内 与志夫

鈴木 竹仁

秋元 譲

Web

4時間

石川県支部

076-260-1666

4月 22日

（火）

石川県の今後の地域医療の方向性につ

いて
細木 信哉

石川

および Web

1.5時間

愛知県支部

052-446-7832

4月 18日

（金）

大逆風の中での民間病院の生き残り策と

は？～“正攻法”がどこまで通用するか～

時代の転換点～病院 DXで持続可能性を追求

～

今村 康宏

石川 賀代

愛知

および Web

4時間

兵庫県支部

yoshida.takash

i@sysmex.co.jp

5月 8日

（木）
医療 DX研究会 2024年度成果報告

井上 博志

松長 弘和

兵庫

2時間

島根県支部

0852-27-1416

5月 9日

（金）

医師の働き方改革に伴う医療コンサル

タントとしての視点について
眞鍋 一

島根

2時間

山口県支部

0834-34-3443

3月 21日

（金）

医療機関における M＆Aの動向と実際の

承継事例【ライブ中継】
中川 稔大

山口

2時間

岡山県支部

0868-31-0811

3月 21日

（金）

医療機関における M＆Aの動向と実際の

承継事例【ライブ中継】
中川 稔大

岡山

2時間

香川県支部

087-868-0618

3月 21日

（金）

医療機関における M＆Aの動向と実際の

承継事例【ライブ中継】
中川 稔大

香川

2時間

佐賀県支部

0952-23-5106

5月 10日

（土）

少子高齢化にともなう人口減少がもた

らす影響（仮）
尾形 裕也

佐賀

2時間

宮崎県支部

0985-23-2301

3月 28日

（金）

病診連携・地域医療連携の将来有望

地域医療構想のなかでクリニックに求

められる役割とは

地域医療におけるクリニックの生き残

り～医療データベース分析をもとに～

木佐貫 篤

小塩 誠

宮崎

3時間

沖縄県支部

098-882-1962

4月 24日

（木）

オープンデータから垣間見る将来の沖

縄の医療
國吉 徹也

沖縄

1時間

３．認定継続研修団体主催研修（詳細・お申込については、各主催団体まで事前にお問合せください。）

主催者・問合先／

開催日
主な研修内容

講師等

(敬称略)

開催地・

履修時間
研修種類

一般社団法人 日本医療福祉建築協会 TEL：03-3453-9904

認
定
継
続
研
修
団
体
研
修

3月 24日

（月）
【施設見学】元町ウェルネスパーク 田中 忍

東京

2.5時間

4月 18日

（金）
【勉強会】Mars Hospital 河崎 邦生

東京

2時間

一般社団法人 日本医療福祉設備協会 TEL.03-3812-0257

4月 18日

（金）
病院の水廻りを知る、聴く、視る、触れる

賀来 尚孝

中村 造 他

東京

3時間

※各研修の詳細・予定変更については、各主催者やホームページ等をご確認ください。

当案内に関する問合せ先：事業部事業課

TEL:03-5275-6993（直通）

ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996／TEL:03-5275-6996（代表）

Email kensyu@jahmc.or.jp

以上

mailto:kensyu@jahmc.or.jp